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Cios uderza w pierś narodu, 
co za wolność ginąć zwykł, 
barbarzyńskie hordy Wschodu 
niosą topór, knut i stryk! 
Pod nogami nędznej dziczy, 
ziemia wolnych bluzga krwią 
i od czerni najezdniczej 
grzmi bluźnierstwo: „Zdepczem ją!” 

Wstań, ofi arny orle biały, 
zbawić ludy jeszcze raz! 
Marsz, Polaku, w pole chwały, 
dzień tryumfu wzywa nas! 

Znamy, wrogu, szlak twój krwawy, 
czyngischańskich znaki hord, 
od Kijowa do Warszawy 
trup i żagiew, krew i mord! 
Lecz pod nożem, co krwią pała, 
któryś w serce chciał nam wbić: 
Zadrżyj, wrogu! Polska cała 
biegnie walczyć, bić i żyć! 

Wstań, ofi arny orle biały... 
Polska bitwo! Pieśni czynu! 
Niech grzmi w niebo pacierz twój! 
Nie za marny liść wawrzynu: 
Za Ojczyznę idziem w bój! 
Nad odwieczny dach Piastowy, 
nad rozłogi chlebnych pól, 
leć, nasz hymnie narodowy: 
szczęku szabel, świście kul! 

Wstań, ofi arny orle biały... 
Polskie słońce, jak źrenica, 
patrzy w tęczę polskich snów: 
Pieśń zwycięstwa gra stolica, 
jutro zagra święty Lwów! 
Giń, despoto oszalały, 
na biesiadę kruczych staj!... 
„Kto wasz żołnierz?” - Naród cały! 
„Gdzie wasz obóz?” - Cały kraj! 

Wstań, ofi arny orle biały... 
W obce kraje, w śnieżne dale, 
skroś tęsknotę, trud i znój, 
szedł twój żołnierz, Jenerale - 
Dziś w najświętszy idzie bój! 
Kto padł w bitwie - nie umiera, 
Jemu w sercach wiecznie trwać. 
A zwycięzcom - pieśń Hallera 
Wolnym życiem będziem grać! 

Wstań, ofi arny orle biały...
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Bitwa pod Radzyminem we wspomnieniach obrońcy

Było dobrym zwyczajem dowódców wielkich kampanii wojennych spisywa-
nie swoich czynów w wydawnictwach. Doskonały dokument do badań nauko-
wych i ocen stanowiły publikacje Józefa Piłsudskiego, Józefa Hallera i innych 
bohaterów wojny polsko-bolszewickiej. Stosunkowo późno wydał swoje wspo-
mnienia Lucjan Żelichowski. Przyczyną były, być może, krytyczne opinie, jakie 
pojawiły się w ocenie   obrońcy Radzymina i jego spory z Józefem Hallerem, 
dowódcą Frontu. Po zwycięstwie w wojnie, do obrony i oceny swego przyjaciela 
włączył się też Józef Piłsudski.

Lucjan Żeligowski (ur. 17 października 1865 w Oszmianie – zm. 9 lipca 1947 
w Londynie), dowódca 10 Dywizji Piechoty Wojska Polskiego uczestniczącej 
w kluczowym momencie Bitwy pod Radzyminem, odpierającej atak bolszewic-
kiej 21 Dywizji Strzelców, a następnie skutecznie kontratakującej. 

Syn Gustawa, uczestnika Powstania Styczniowego oraz Władysławy z Tra-
czewskich, zesłańców syberyjskich, którzy z katorgi nie wrócili. Wychowywany 
przez ciotkę w Żupanach, gdzie uczęszczał do szkoły ludowej. Po maturze w Wil-
nie (1885) wstąpił do szkoły junkrów w Rydze, kształcącej ofi cerów wojska car-
skiego. Już jako kapitan brał udział w wojnie rosyjsko-japońskiej (1904-1905). 
Od 1912 był członkiem tajnego, polskiego Związku Walki Czynnej, powołanego 
we Lwowie przez Organizację Bojową PPS, z inspiracji Józefa Piłsudskiego oraz 
Kazimierza Sosnkowskiego. Program przewidywał „prowadzenie (…) robót przy-
gotowawczych oraz wykształcenie organizatorów i kierowników dla przyszłego 
powstania zbrojnego w zaborze rosyjskim. Dążąc do rewolucyjnego powstania 
Polski przeciw najazdowi moskiewskiemu, ZWC stwierdza, że celem zgodnych 
usiłowań ogółu jego członków jest Niepodległa Republika Demokratyczna”.

W 1914 roku, w chwili wybuchu wojny, był już pułkownikiem armii rosyj-
skiej, dowódcą batalionu, następnie dowódcą 261 Pułku Piechoty. W bitwie pod 
Kirlibabą (Bukowina) dowodził zgrupowaniem wojsk carskich (18-22 stycznia 
2015) mając za przeciwników amię austro-węgierską, w skład której wchodziła 
wschodnia grupa Legionów Polskich dowodzona przez gen. Karola Trzaskę-Dur-
skiego. Jako dowódca 1 Pułku Dywizji Strzelców Polskich wsławił się w bitwie 
pod Husiatyniem na froncie galicyjskim. Po konfl ikcie z gen. Józefem Dowbor-
-Muśnickim został usunięty z wojska. Przywrócił go do służby gen. Józef Haller, 
udający się do Francji w sprawie tworzenia armii, nazwanej później od koloru 
mundurów „błękitną”, mianując generałem i dowódcą Wojska Polskiego na 
Wschodzie (3 lipca 1918). Jako dowódca 4 Dywizji Strzelców Polskich uczestni-
czył w walkach z Armią Czerwoną, w sojuszu z „białym” generałem Antonem 
Denikenem. W czerwcu 1919 Dywizja Strzelców Polskich po licznych perype  ach 
militarnych skoncentrowała swoje siły w rejonie Czerniowiec, później w Stanisła-
wowie. 19 lipca 1919 przeformowano ją w 10 Dywizję Piechoty Wojska Polskiego.
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Józef Piłsudski miał do generała bezgraniczne zaufanie. Po bitwie pod Ra-
dzyminem mianował go (październik 1920) dowódcą 1 Dywizji Litewsko-Biało-
ruskiej, która w akcji nazwanej „buntem Żeligowskiego” zajęła Wilno, tworząc 
Litwę Środkową. Został dowódcą naczelnym wojsk litewskich, realizując w rze-
czywistości federacyjne plany Józefa Piłsudskiego.

W uznaniu zasług za udział i dowodzenie w Bitwie Warszawskiej 1920 otrzymał 
w październiku 1920 Honorowe Obywatelstwo Miasta Stołecznego Warszawy. 

Lucjan Żeligowski swoją „Wojnę w 1920 roku” rozpoczyna mo  em zaczerp-
niętym z wypowiedzi Napoleona Bonaparte: „Jeżeli chcemy atakować – musimy 
być przygotowani do obrony”. Jak się przekonamy, ocena polskich przygotowań 
w świadomości uczestnika wojny nie jest najlepsza. Pod bezkompromisową kry-
tyką rozkazów generałów Hallera i La  nika – dowódcy Frontu Północnego i do-
wódcy armii podpisywał się, jak wiemy, Józef Piłsudski. Przerzucanie, dodajmy 
nieskuteczne, wojsk autobusami, niezrozumiałe rozkazy dowódcy frontu wyja-
śniane przez porucznika Boskiego, konfl ikty w sprzecznych rozkazach wydawa-
nych por. Pogonowskiemu (zginął w obronie Radzymina), skierowanie do walki 
szwadronu kawalerii bez nabojów do broni, konfl ikty z terminem natarcia na Ra-
dzymin – to tylko niektóre motywy wyjaśnień generała Żelichowskiego. Gorzka 
ocena przygotowań polskiego wojska do obrony przedpola Warszawy, bezsen-
sowna – zdaniem generała – strategia przygotowania obrony, niekonsekwent-
na postawa dowódców, niskie morale społeczeństwa i żołnierzy zmęczonych 
długimi odwrotami – mogą nawet u współczesnego czytelnika budzić mieszane 
uczucia. Pod piórem uczestnika walk, Radzymin jest „mizernym miasteczkiem”. 
Warto jednak poznać te opinie w oryginale, bez zbędnych przypisów i zbędnej 
w nich oceny.

Wspomnienia i rozważania Lucjana Żelig owskiego o wojnie w 1920 roku 
mają bowiem opracowane redakcyjnie współczesne wydania (przykładowo 
w wydawnictwie MON, w roku 1990). Przypomnienie jednego z rozdziałów tej 
pracy, części poświęconej Bitwie pod Radzyminem, wydaje się interesującym 
uzupełnieniem inauguracji Muzeum Bitwy Warszawskiej 1920.

Tadeusz Skoczek
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